
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de outubro de 2022 Edição Nº: 3865 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna 

público o extrato do PRMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

29.11.02/2021 resultante da TOMADA DE PREÇOS N.º 29.11.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:  SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E 

CAMINHÃO “PRANCHA” PARA A LIMPEZA MECANIZADA DOS CANAIS DE 

DRENAGEM E MARGEM DO RIO JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 21 de Outubro 

de 2022. CONTRATADO (A):  J S A GOES SERVIÇOS DE TRANSPORTE – 

EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: VANDEBERG JOSE DE ALMEIDA 

GOES. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA. 

Jaguaribe-CE, 27 de outubro 2022. JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

Secretária de Desenvolvimento Rural Agricultura e Meio Ambiente  

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 17.03.01/2022-01, RESULTANTE DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17.03.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

AMPLIAÇÃO DO CEI – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA IRACÍLIA 

DE SÁ PEREIRA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 05.07.12.365.0010.1.007. ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00. VALOR GLOBAL: R$ 285.315,79 (DUZENTOS E 

OITENTA E CINCO MIL TREZENTOS E QUINZE REAIS E SETENTA E 

NOVE CENTAVOS). VIGENCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022. 

CONTRATADO: ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 27 de outubro de 

2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna 

público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

29.11.02/2021 resultante da TOMADA DE PREÇOS N.º 29.11.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:  SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E 

CAMINHÃO “PRANCHA” PARA A LIMPEZA MECANIZADA DOS CANAIS DE 

DRENAGEM E MARGEM DO RIO JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 19 de 

Fevereiro de 2023.CONTRATADO (A):  J S A GOES SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE – EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: VANDEBERG JOSE 

DE ALMEIDA GOES. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA. Jaguaribe-CE, 27 de outubro 2022. JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA. Secretária de Desenvolvimento Rural Agricultura e Meio 

Ambiente. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 519, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. Nomeia IDESITH DE 

ABRANTES DIOGENES para o cargo de PROFESSOR DE PEDAGOGIA, do 

Quadro de Pessoal da Administração Pública Municipal, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura deste Município. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,  no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado 

ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro 

de 1993, IDESITH DE ABRANTES DIÓGENES, brasileira, casada, professora, 

identidade 001.147.921 SDS-RN, CPF: 664.854.954-87, residente e domiciliada neste 

Município, na Fazenda Campo Verde, Zona Rural, em virtude de ter sido aprovada no 

referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

PROFESSOR DE PEDAGOGIA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 27 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 521, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. Nomeia IDESITH DE 

ABRANTES DIOGENES para o cargo de PROFESSOR DE INGLÊS, do Quadro de 

Pessoal da Administração Pública Municipal, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura deste Município. Art. 1º - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE,  Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,  no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado 

ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro 

de 1993, IDESITH DE ABRANTES DIÓGENES, brasileira, casada, professora, 

identidade 001.147.921 SDS-RN, CPF: 664.854.954-87, residente e domiciliada neste 

Município, na Fazenda Campo Verde, Zona Rural, em virtude de ter sido aprovada no 

referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

PROFESSOR DE INGLÊS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município. Art. 2º. Revoga-se a 

Portaria N° 519, de 27 de outubro de 2022, publicada em 27/10/2022. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 27 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PROCESSO SELETIVO – COMPOSIÇÃO DE BANCO DE GESTORES 2022. O 

Município de Jaguaribe, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o N° 

07.443.708/0001-66, com sede na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em observância ao 

preconizado na legislação vigente, em especial o Decreto Municipal N.º 1.416 de 06 

de setembro de 2022, TORNA PÚBLICA a abertura das inscrições e estabelece 

normas relativas à realização da SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCOS DE 

GESTORES ESCOLARES - Diretores e Coordenadores Pedagógicos - que, poderão, 

atendendo às necessidades e à ordem de classificação na seleção, serem lotados em 

cargos de provimento em comissão, no âmbito do Sistema Municipal de Educação 

Pública de Jaguaribe-Ceará. Disponível 

em: https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=36 

 
***  ***  *** 

 

 
 

 
 

 

 

 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=36

